
（１６）下水道事業（特定地域生活排水処理施設）

① 施設及び業務概況に関する調(特定地域生活排水処理施設)

1 建設事業開始年月日 H14.04.01 H16.06.01 H07.04.01 H16.06.21 H16.10.27 H13.10.01 H14.04.01 H17.09.14 H16.04.01 H23.04.01 －

2 供用開始年月日 H14.04.01 H16.09.24 H07.11.28 H16.08.10 H16.12.10 H13.12.19 H16.04.01 H18.01.01 H16.08.05 H23.04.01 －

3 特別会計設置年月日 H14.04.01 H16.04.01 H07.04.01 H15.09.30 H16.04.01 H13.04.19 H14.04.01 H17.04.01 H16.04.01 H23.04.01 －

4 下水道事業実施状況 3 3 4 4 4 2 2 3 4 1 －

7 (1) 行政区域内人口 (人) 117,329 60,354 76,123 6,090 3,403 1,574 1,964 1,236 20,009 9,922 298,004

普 (2) 市街地人口 (人) 87,065 21,512 31,131 0 0 0 0 0 0 0 139,708

及 (3) 全体計画人口 (人) 12,670 2,113 1,195 2,480 200 1,574 850 160 1,318 6,318 28,878

状 (4) 現在排水区域内人口 (人) 3,507 3,016 112 809 72 1,115 1,803 92 340 1,312 12,178

況 (5) 現在処理区域内人口 (人) 3,507 3,016 112 809 72 1,115 1,803 92 340 1,312 12,178

(6) 現在水洗便所設置済人口 (人) 3,507 3,016 112 809 51 763 891 77 340 1,312 10,878

(7) 行政区域面積 (ha) 38,297 30,532 27,943 29,818 5,969 9,081 29,397 20,946 27,633 12,511 232,127

(8) 市街地面積 (ha) 1,668 614 764 0 0 0 0 0 0 0 3,046

(9) 全体計画面積 (ha) 849 27,270 1,400 29,530 1 230 27,929 4 46 327 87,586

(10) 現在排水区域面積 (ha) 849 27,270 1,400 13 1 230 26,175 3 46 4 55,991

(11) 現在処理区域面積 (ha) 849 27,270 1,400 13 1 230 26,175 3 46 4 55,991

8 (1) 総事業費(千円) 2,102,150 517,451 101,757 391,066 77,484 608,733 1,062,906 79,003 123,741 409,297 5,473,588

事 400,215 159,882 21,469 140,735 13,051 132,067 207,445 16,207 22,202 116,933 1,230,206

業 イ 地方債 (千円) 1,313,300 216,800 31,600 169,500 19,200 212,200 449,600 26,800 76,600 129,400 2,645,000

費 ウ 分担金 (千円) 146,699 13,420 7,123 0 3,420 0 18,348 0 14,417 82,839 286,266

241,936 127,349 41,565 80,831 41,813 264,466 387,513 35,996 10,522 80,125 1,312,116

ウ 浄化槽費 (千円) 1,999,883 484,971 80,111 378,348 57,889 607,348 1,027,886 79,003 123,741 409,297 5,248,477

オ その他 (千円) 102,267 32,480 21,646 12,718 19,595 1,385 35,020 0 0 0 225,111

(2) 補助対象事業費 (千円) 1,207,098 478,278 59,509 360,468 38,703 396,412 650,474 64,576 66,612 353,256 3,675,386

10 (1) 浄化槽設置基数（基） 1,033 653 34 342 35 353 465 47 89 349 3,400

浄 ア 高度処理(基) 1,033 0 34 0 0 353 465 47 85 0 2,017

化 イ 高級処理(基) 0 653 0 342 35 0 0 0 4 349 1,383

槽 (2) 計画処理能力 (㎥/日) 6,020 4,572 187 335 49 484 694 84 473 779 13,677

(3) 現在処理能力 (㎥/日) 1,528 4,572 54 335 49 484 694 63 126 436 8,341

(5) 現在平均処理水量 (㎥/日) 770 448 27 150 19 165 203 16 126 436 2,360

(6) 年間総処理水量 (㎥) 281,821 163,342 10,001 54,931 7,114 57,456 74,158 5,890 24,742 150,243 829,698

ア 汚水処理水量 (㎥) 281,821 163,342 10,001 54,931 7,114 57,456 74,158 5,890 24,742 150,243 829,698

イ 雨水処理水量 (㎥) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(7) 年間有収水量 (㎥) 281,821 163,342 10,001 54,931 7,114 57,456 74,158 5,890 24,742 150,243 829,698

(8) 汚泥処理能力 ア 汚泥量 (㎥/日) 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 4

イ 含水率 (％) 0 98 0 0 0 0 0 0 0 0 －

(9) 年間総汚泥処分量 (㎥) 2,540 1,306 106 891 44 860 0 0 245 0 5,992

12 (1) 損益勘定所属職員（人） 0 0 1 1 0 0 1 0 0 1 4

職 ウ 浄化槽部門（人） 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 3

員 エ その他(総務・管理)部門（人） 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

数 (2) 資本勘定所属職員（人） 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

(人)     計 1 0 1 1 0 0 1 0 0 1 5

合 計会 津 若 松 市 須 賀 川 市 三 島 町西 会 津 町 磐 梯 町 小 野 町白 河 市 昭 和 村 会 津 美 里 町
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② 歳入歳出決算に関する調(特定地域生活排水処理施設)

(1) 総収益 (B)+(C) (A) 156,418 46,326 6,044 35,775 1,561 47,772 64,710 4,009 7,624 29,134 399,373

ア 営業収益 (B) 41,428 18,474 3,050 13,166 1,226 11,320 17,365 1,144 3,763 17,025 127,961

(ｱ) 下水道使用料 41,428 18,474 3,050 13,155 1,226 11,320 17,365 1,144 3,763 16,910 127,835

(ｲ) 雨水処理負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(ｳ) 受託工事収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 (ｴ) その他 0 0 0 11 0 0 0 0 0 115 126

収 イ 営業外収益 (C) 114,990 27,852 2,994 22,609 335 36,452 47,345 2,865 3,861 12,109 271,412

(ｱ) 国庫補助金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(ｲ) 都道府県補助金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

益 (ｳ) 他会計繰入金 110,787 26,738 2,994 21,893 335 36,452 47,345 2,865 3,861 12,109 265,379

(ｴ) その他 4,203 1,114 0 716 0 0 0 0 0 0 6,033

(2) 総費用(E)+(F) (D) 123,719 42,412 4,588 39,483 2,465 26,598 47,300 3,755 5,185 19,183 314,688

的 ア 営業費用 (E) 110,086 40,206 4,241 37,263 2,348 24,890 45,630 3,511 4,485 18,990 291,650

(ｱ) 職員給与費 0 5,389 288 7,255 0 0 9,925 0 0 5,049 27,906

(ｲ) 受託工事費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

収 (ｳ) その他 110,086 34,817 3,953 30,008 2,348 24,890 35,705 3,511 4,485 13,941 263,744

イ 営業外費用 (F) 13,633 2,206 347 2,220 117 1,708 1,670 244 700 193 23,038

(ｱ) 支払利息 13,633 2,206 347 2,220 104 1,708 1,670 244 700 193 23,025

支  ｉ 地方債利息 13,633 2,206 347 2,220 104 1,708 1,670 244 700 193 23,025

ⅱその他借入金利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(ｲ) その他 0 0 0 0 13 0 0 0 0 0 13

(3) 収支差引 (A)-(D) (G) 32,699 3,914 1,456 -3,708 -904 21,174 17,410 254 2,439 9,951 84,685

(1) 資本的収入 (H) 115,392 29,457 0 6,618 1,136 0 46,920 379 0 32,539 232,441

ア 地方債 82,400 9,100 0 4,300 0 0 24,300 0 0 8,800 128,900

イ 他会計出資金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ウ 他会計補助金 26,967 7,485 0 0 1,136 0 15,996 379 0 8,800 60,763

エ 他会計借入金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

オ 固定資産売却代金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

カ 国庫補助金 0 11,055 0 1,904 0 0 4,503 0 0 5,906 23,368

キ 都道府県補助金 0 1,817 0 414 0 0 886 0 0 2,033 5,150

ク 工事負担金 6,025 0 0 0 0 0 1,234 0 0 7,000 14,259

ケ その他 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1

(2) 資本的支出 (I) 136,703 29,457 1,456 12,124 232 20,002 61,986 515 3,205 45,549 311,229

2 ア 建設改良費 99,292 25,332 0 7,679 0 12,756 40,905 0 0 31,969 217,933

資 職員給与費 4,814 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,814

建設利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

補助対象事業費 44,436 24,422 0 5,713 0 0 13,702 0 0 31,969 120,242

本 19,500 9,100 0 2,800 0 0 7,200 0 0 8,800 47,400

単独事業費 54,856 910 0 1,966 0 12,756 27,203 0 0 0 97,691

46,800 0 0 1,500 0 0 17,100 0 0 0 65,400

的 地 内 財政融資資金 0 0 0 4,200 0 0 24,300 0 0 8,800 37,300

方 66,300 0 0 0 0 0 0 0 0 0 66,300

債 訳 その他 0 9,100 0 100 0 0 0 0 0 0 9,200

収 国庫補助金 0 11,055 0 1,904 0 0 4,503 0 0 5,906 23,368

都道府県補助金 0 1,817 0 414 0 0 886 0 0 2,033 5,150

工事負担金 6,025 0 0 0 0 0 1,234 0 0 6,430 13,689

支 他会計繰入金 26,967 3,360 0 1,061 0 0 9,982 0 0 8,800 50,170

その他 0 0 0 0 0 12,756 0 0 0 0 12,756

イ 地方債償還金 (J) 37,411 4,125 1,456 4,445 232 7,246 21,081 515 3,205 13,580 93,296

政府資金に係る繰上償還金分 0 0 1,456 0 0 0 0 0 0 0 1,456

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

その他資金に係る繰上償還金分 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13,580 13,580

ウ 他会計長期借入金返還金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

エ 他会計への繰出金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

オ その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(3) 収支差引 (H)-(I) (K) -21,311 0 -1,456 -5,506 904 -20,002 -15,066 -136 -3,205 -13,010 -78,788

3 収支再差引 (G)+(K) (L) 11,388 3,914 0 -9,214 0 1,172 2,344 118 -766 -3,059 5,897

4 積立金 (M) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 前年度からの繰越金 (N) 25,734 0 0 3,251 0 183 0 974 1,179 6,463 37,784

うち地方債 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 前年度繰上充用金 (O) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 (P) 37,122 3,914 0 237 0 1,355 2,344 1,092 1,813 3,404 51,281

8 未収入特定財源 0 0 0 0 0 0 5,736 0 0 0 5,736

国庫(県)支出金 0 0 0 0 0 0 1,936 0 0 0 1,936

地方公共団体金融機構資金に係る繰上償還金分うち

昭 和 村 会 津 美 里 町磐 梯 町
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地方債 0 0 0 0 0 0 3,800 0 0 0 3,800

その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内訳



② 歳入歳出決算に関する調(特定地域生活排水処理施設)　つづき

9 翌年度に繰越すべき財源 (Q) 0 0 0 0 0 0 2,344 0 0 0 2,344

10 実質収支 (P)-(Q) 黒字 37,122 3,914 0 237 0 1,355 0 1,092 1,813 3,404 48,937

赤字(△) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

行 投資額 106,953 27,154 876 8,791 3,597 15,064 44,871 246 558 32,243 240,353

政 国費 0 11,055 0 1,904 0 0 4,503 0 0 5,906 23,368

投 都道府県費 0 1,817 0 414 0 0 886 0 0 2,033 5,150

資 市町村費 106,953 14,282 876 6,473 3,597 15,064 39,482 246 558 24,304 211,835

退職手当支出額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

退 支 収益的支出分 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

職 資本的支出分 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

に 支給対象人員数（人） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

伴 延支給月数（月） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

う 出 延勤続年数（年） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 給料総額 2,741 2,802 240 4,091 0 0 5,253 0 0 2,563 17,690

収益的支出に充てた地方債 (X) 0 0 0 6,200 0 0 0 0 1,400 0 7,600

収益的支出に充てた他会計借入金 (Y) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

浄化槽費 93,741 25,332 0 7,280 0 12,756 40,905 0 0 31,969 211,983

建設利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

その他 5,551 0 0 399 0 0 0 0 0 0 5,950

「建設改良費」のうち用地取得費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

補助対象事業分 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

単独事業分 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

上記用地取得費のうち先行取得用地分 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

取得用地面積 (㎡) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

補助対象事業分 (㎡) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

単独事業分 (㎡) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

｢取得用地面積｣のうち先行取得用地面積 (㎡) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

建設改良費の翌年度への繰越額 0 0 0 0 0 0 8,080 0 0 0 8,080

補助対象事業分 0 0 0 0 0 0 8,080 0 0 0 8,080

単独事業分 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

継続費逓次繰越額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

繰越明許費繰越額 0 0 0 0 0 0 8,080 0 0 0 8,080

事故繰越繰越額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

事業繰越額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

支払繰延額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

「地方債」のうち資本費平準化債 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

37,411 4,125 1,456 4,445 232 0 0 0 3,118 0 50,787

「地方債償還金」のうち資本費平準化債 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

新増設に関するもの 99,292 25,332 0 7,679 0 12,756 40,905 0 0 31,969 217,933

改良に関するもの 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

繰出基準に基づく繰入金 51,294 6,331 1,803 6,665 335 10,778 18,790 759 3,861 0 100,616

繰出基準以外の繰入金 59,493 20,407 1,191 15,228 0 25,674 28,555 2,106 0 12,109 164,763

繰出基準に基づく繰入金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

繰出基準以外の繰入金 26,967 7,485 0 0 1,136 0 15,996 379 0 8,800 60,763

基準額 37,411 4,125 1,456 4,445 231 7,246 21,081 515 3,205 0 79,715

実繰入額 37,411 4,125 1,456 4,445 232 7,246 21,081 257 3,169 0 79,422

基準額 13,633 2,206 347 2,220 104 1,708 1,670 244 700 193 23,025

実繰入額 13,633 2,206 347 2,220 104 1,708 1,670 122 692 0 22,702

基準額 51,044 6,331 1,803 6,665 335 8,954 22,751 759 3,905 193 102,740

実繰入額 51,044 6,331 1,803 6,665 336 8,954 22,751 379 3,861 0 102,124

13 繰上充用金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14 0 0 0 0 0 0 5,736 0 0 0 5,736

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

市中銀行 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

市場公募債 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

38,011 17,023 2,798 12,104 0 0 17,073 0 3,465 0 90,474

47,509 20,249 3,050 14,784 1,226 11,320 17,365 1,144 4,523 16,910 138,080

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

93,741 25,332 0 7,280 0 12,756 40,905 0 0 31,969 211,983

5,551 0 0 399 0 0 0 0 0 0 5,950

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

浄化槽費

その他

浄化槽費

その他

建設改良費のう
ち、新増設に関す

るもの

建設改良費のう
ち、改良に関する

もの
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「地方債償還金」のうち建設改良のための地方債償還金

｢繰越額｣の内訳

実

績

調

元金償還金分に対して繰入れ
たもの

資本的収支に関す
る繰入金のうち

上記の内訳

収益的収支に関す
る繰入金のうち

財源

内訳

11

内訳

「建設改良費」

上記の内訳

資本的収支に関する繰入金繰出基準以外の繰入金のうち、国の補正予算等に基づく事業に係る繰入

事業繰越額・支払繰延額に係る未収入特定財源

建設改良費の
内訳

う
 
ち

地方債のうち

利息支払い分に対して繰入れ
たもの

収益的収支に関する繰入金繰出基準以外の繰入金のうち、国の補正予算等に基づく事業に係る繰入

16 下水道使用料（打切決算未収入分を含む）

上記の内訳

15 下水道使用料（税抜き）

元利償還金分に対
して繰入れたもの

市中銀行以外の金融機関

繰入再掲

民間資金による借換にかかるもの

 の内訳

合 計会 津 若 松 市 白 河 市 三 島 町 会 津 美 里 町 小 野 町昭 和 村西 会 津 町 金 山 町須 賀 川 市 磐 梯 町



③ 費用構成表(特定地域生活排水処理施設)

1 (1) 基本給 0 2,902 240 4,091 0 0 5,253 0 0 2,563 15,049

職 (2) 手当 0 1,556 2 1,892 0 0 2,892 0 0 1,241 7,583

員 (3) 賃金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

給 (4) 退職給与金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

与 (5) 法定福利費 0 931 46 1,272 0 0 1,780 0 0 1,245 5,274

費 (6) 計 0 5,389 288 7,255 0 0 9,925 0 0 5,049 27,906

 2 支払利息 13,633 2,206 347 2,220 104 1,708 1,670 244 700 193 23,025

(1) 地方債利息 13,633 2,206 347 2,220 104 1,708 1,670 244 700 193 23,025

(2) 一時借入金利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(3) 他会計借入金等利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 3 動力費 17,110 0 0 2,165 5 114 0 474 0 0 19,868

 4 光熱水費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 5 通信運搬費 128 0 0 0 0 0 0 0 24 120 272

 6 修繕費 7,661 1,822 876 1,112 206 2,308 3,966 246 558 274 19,029

 7 材料費 227 0 0 0 0 0 0 0 0 0 227

 8 薬品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 9 路面復旧費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 委託料 74,937 28,670 2,864 6,267 990 19,954 26,152 2,499 3,356 4,947 170,636

12 その他 10,023 4,325 213 20,464 1,160 2,514 5,587 292 547 8,600 53,725

13 小計 (1～12) 123,719 42,412 4,588 39,483 2,465 26,598 47,300 3,755 5,185 19,183 314,688

14 受託工事費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15 附帯事業費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16 費用合計 123,719 42,412 4,588 39,483 2,465 26,598 47,300 3,755 5,185 19,183 314,688

内訳

白 河 市会 津 若 松 市 須 賀 川 市 西 会 津 町 磐 梯 町
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　団体名
　　項目

合 計三 島 町 金 山 町 昭 和 村 会 津 美 里 町 小 野 町



④ 地方債に関する調(特定地域生活排水処理施設)

1 地方債現在高 1,115,242 201,168 10,595 152,437 4,776 98,029 249,478 10,618 47,951 74,938 1,965,232

2 (1) 政府資金 財政融資 650,620 169,968 10,595 143,337 4,776 98,029 249,478 10,618 44,339 74,938 1,456,698

郵便貯金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

簡易生命保険 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内 (2) 地方公共団体金融機構 361,522 0 0 0 0 0 0 0 0 0 361,522

(3) 市中銀行 6,300 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,300

(4) 市中銀行以外の金融機関 0 31,200 0 9,100 0 0 0 0 3,612 0 43,912

(5) 市場公募債 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

訳 (6) 共済組合 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(7) 政府保証付外債 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(8) 交付公債 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(9) その他 96,800 0 0 0 0 0 0 0 0 0 96,800

3 (1) 起債前借 0 0 0 0 0 0 24,300 0 0 0 24,300

利 (2) 1.0％未満 498,704 90,760 0 42,100 0 34,356 154,220 0 15,476 74,938 910,554

(3) 1.0％以上2.0％未満 237,922 91,562 0 48,623 0 1,240 54,548 0 15,978 0 449,873

率 (4) 2.0％以上3.0％未満 378,616 18,846 5,772 61,714 4,776 62,433 16,410 10,618 16,497 0 575,682

(5) 3.0％以上4.0％未満 0 0 4,823 0 0 0 0 0 0 0 4,823

別 (6) 4.0％以上5.0％未満 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(7) 5.0％以上6.0％未満 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内 (8) 6.0％以上7.0％未満 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(9) 7.0％以上7.5％未満 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

訳 (10) 7.5％以上8.0％未満 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(11) 8.0％以上 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(12) 合計 1,115,242 201,168 10,595 152,437 4,776 98,029 249,478 10,618 47,951 74,938 1,965,232

小 野 町昭 和 村 会 津 美 里 町 合 計
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　団体名
　　項目

会 津 若 松 市 白 河 市 三 島 町 金 山 町須 賀 川 市 西 会 津 町 磐 梯 町



⑤ 経営分析に関する調(その１)(特定地域生活排水処理施設)

1 (3) ア 職員給与費 0 5,389 0 7,255 0 0 9,925 0 0 5,049 27,618

維 浄 イ 動力費 17,110 0 0 2,165 5 114 0 474 0 0 19,868

持 化    うち電気料 17,110 0 0 2,165 5 114 0 474 0 0 19,868

管 槽 ウ 修繕費 7,661 1,822 876 1,112 206 2,308 3,966 246 558 274 19,029

理 費 エ 材料費 227 0 0 0 0 0 0 0 0 0 227

費 オ 薬品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

カ 委託料 74,905 28,670 2,794 0 990 19,954 26,152 2,499 3,356 4,947 164,267

キ その他 9,409 4,325 204 19,630 1,147 2,209 5,587 0 532 8,720 51,763

計（ア～キ） 109,312 40,206 3,874 30,162 2,348 24,585 45,630 3,219 4,446 18,990 282,772

汚水処理費 109,062 40,206 3,874 30,162 2,348 24,585 45,630 3,219 4,446 18,990 282,522

その他 250 0 0 0 0 0 0 0 0 0 250

(4) ア 職員給与費 0 0 288 0 0 0 0 0 0 0 288

そ ウ 委託料 32 0 70 6,267 0 0 0 0 0 0 6,369

の エ その他 742 0 9 834 13 305 0 292 39 0 2,234

他 計（ア～エ） 774 0 367 7,101 13 305 0 292 39 0 8,891

汚水処理費 704 0 367 7,101 13 305 0 0 39 0 8,529

その他 70 0 0 0 0 0 0 292 0 0 362

合計 (3)+(4) 110,086 40,206 4,241 37,263 2,361 24,890 45,630 3,511 4,485 18,990 291,663

汚水処理費 109,766 40,206 4,241 37,263 2,361 24,890 45,630 3,219 4,485 18,990 291,051

高度処理費 250 0 0 0 0 0 0 0 0 0 250

その他 70 0 0 0 0 0 0 292 0 0 362

2 (1) 地方債等利息 13,633 2,206 347 2,220 104 1,708 1,670 244 700 193 23,025

資 汚水処理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内 高度処理費 59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 59

本 高資本費対策経費 0 0 76 0 1 1,708 377 48 73 0 2,283

訳 分流式下水道等に要する経費 13,574 2,206 271 2,215 103 0 1,002 196 620 193 20,380

費 その他 0 0 0 5 0 0 291 0 7 0 303

(2) 地方債償還金等 37,411 4,125 1,456 4,445 231 7,246 21,081 515 3,205 0 79,715

汚水処理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内 高度処理費 189 0 0 0 0 0 0 0 0 0 189

高資本費対策経費 0 0 317 0 2 0 4,762 102 329 0 5,512

訳 分流式下水道等に要する経費 37,222 4,125 1,139 4,445 229 7,246 12,649 413 2,789 0 70,257

その他 0 0 0 0 0 0 3,670 0 87 0 3,757

(3) 企業債取扱諸費等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計 (1)+(2)+(3) 51,044 6,331 1,803 6,665 335 8,954 22,751 759 3,905 193 102,740

汚水処理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

高度処理費 248 0 0 0 0 0 0 0 0 0 248

高資本費対策経費 0 0 393 0 3 1,708 5,139 150 402 0 7,795

分流式下水道等に要する経費 50,796 6,331 1,410 6,660 332 7,246 13,651 609 3,409 193 90,637

その他 0 0 0 5 0 0 3,961 0 94 0 4,060

費用総合計 161,130 46,537 6,044 43,928 2,696 33,844 68,381 4,270 8,390 19,183 394,403

汚水処理費 109,766 40,206 4,241 37,263 2,361 24,890 45,630 3,219 4,485 18,990 291,051

その他 51,364 6,331 1,803 6,665 335 8,954 22,751 1,051 3,905 193 103,352

（再掲）下水道使用料 41,428 18,474 3,050 13,155 1,226 11,320 17,365 1,144 3,763 16,910 127,835

内　　　訳

計の内訳

計の内訳

会 津 美 里 町 小 野 町昭 和 村西 会 津 町 磐 梯 町

合

計

の

内

訳

合
計
の
内
訳

総合計の

合 計
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　団体名
　　項目

会 津 若 松 市 白 河 市 三 島 町 金 山 町須 賀 川 市



⑤ 経営分析に関する調べ(その２)(特定地域生活排水処理施設)

1 (1) 使用料対象経費 ア 段階区分 4 3 4 3 4 4 3 3 3 3 －

下 イ 算入率 37.6 0 66.3 0 45.5 60 0 0 0 0 －

水 (2) 使用料体系 2,3 2,3 6 2,4 2,3 2 4 2,3,4 4 4 －

道 (3) ア 水量ランク数 7 7 0 0 6 0 0 3 0 0 －

使 累 130 157 0 0 156 0 0 151 0 0 －

用 進 330 247 0 0 237 0 0 194 0 0 －

料 制 エ 累進度 2.5 1.6 0.0 0.0 1.6 0.0 0.0 1.3 0.0 0.0 －

(4) 徴収時期 2 2 1 1 1 1 1 2 1 1 －

(5) 徴収方法 ア 納付方法 2,3,4 2,3,4 2,3,4 2,3 2,3 3 2,3 2,3 2,3 2,3 －

イ 委託状況 2 1,2 2 1 2 1 1 1 1 1 －

(6) 現行使用料施行年月日 H16.07.01 H20.10.01 H08.04.01 H15.09.30 H16.04.01 H17.04.01 H13.10.19 H26.05.01 H16.04.01 H23.04.01 －

(7) 前回使用料改定年月日 H14.04.01 H16.04.01 － － － － － － － － －

(8) ア 一般家庭用　20㎥/月(円) 2,808 2,838 4,840 4,730 3,072 3,850 3,570 3,300 3,850 4,950 37,808

現 イ 業務用　100㎥/月(円) 23,058 17,402 0 0 16,932 24,970 0 16,720 0 0 99,082

行 ウ 業務用　500㎥/月(円) 157,518 105,952 0 0 96,532 130,570 0 95,920 0 0 586,492

使 エ 業務用　1,000㎥/月(円) 335,718 229,702 0 0 215,032 262,570 0 194,920 0 0 1,237,942

用 オ 業務用　5,000㎥/月(円) 1,761,318 1,219,702 0 0 1,163,032 1,318,570 0 986,920 0 0 6,449,542

料 カ 業務用　10,000㎥/月(円) 3,543,318 2,457,202 0 0 2,348,032 2,638,570 0 1,976,920 0 0 12,964,042

(9) ア 20㎥/月以下 73,286 10,570 10,001 35,898 1,807 31,830 37,155 948 24,742 0 226,237

規 イ 21㎥/月～100㎥/月 200,597 145,222 0 18,596 5,165 25,296 37,003 4,942 0 150,243 587,064

模 ウ 101㎥/月～200㎥/月 387 6,857 0 122 142 330 0 0 0 0 7,838

別 エ 201㎥/月～500㎥/月 7,551 693 0 315 0 0 0 0 0 0 8,559

水 オ 501㎥/月～1,000㎥/月 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

量 カ 1,001㎥/月～5,000㎥/月 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(㎥) キ 5,001㎥/月～10,000㎥/月 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ク 10,001㎥/月以上 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 －

平均(%) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 －

イ 使用料算定期間(年) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 －

(11)消費税及び地方消費税の転嫁状況 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 －

3 (1) ア 分担金制度採用年月日 H14.03.27 H16.04.01 H07.03.16 － H16.04.01 － H13.10.19 － H16.04.01 H23.04.01 －

工 イ 負担率 (ｱ) 省令･条例(%) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 －

事 分 (ｲ) 実質(%) 6.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 10.0 0.0 0.0 21.9 －

負 ウ 年賦期間(年) 3 0 0 0 0 0 0 0 5 0 －

担 担 エ ㎡当たり単価(円/㎡) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 －

金 オ 戸当たり単価(円/戸) 150,000 0 0 0 200,000 0 209,500 0 200,000 250,000 －

金 カ 現行単価施行年月日 H14.03.27 － H08.04.01 － H16.04.01 － － － － H23.04.01 －

キ 当年度徴収額(千円) 6,025 0 0 0 0 0 1,234 0 0 7,000 14,259

(3) その他の負担金当年度徴収額(千円） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(4) 工事負担金当年度徴収額計(千円) 6,025 0 0 0 0 0 1,234 0 0 7,000 14,259

4 建設中施設の地方債償還金(千円) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

※ 表中1-(1)｢使用料対象経費｣ 維持管理費、資本費の全部…｢1｣　維持管理費の全部、資本費の一部…｢2｣　維持管理費の全部…｢3｣　維持管理費の一部…｢4｣

※ 表中1-(2)｢使用料体系｣ 水道料金比例制…｢1｣、従量制…｢2｣、累進制…｢3｣、定額制…｢4｣、水質使用料制…｢5｣、その他…｢6｣

※ 表中1-(4)｢徴収時期｣ 毎月…｢1｣、隔月…｢2｣、その他…｢3｣

※ 表中1-(5)･ｱ ｢納付方法｣ 集金制…｢1｣、納付制…｢2｣、口座振替制…｢3｣、ｺﾝﾋﾞﾆｴﾝｽｽﾄｱ納付制…「4」、ｸﾚｼﾞｯﾄｶｰﾄﾞ納付制…「5」、QRｺｰﾄﾞ(ﾊﾞｰｺｰﾄﾞ)決済制…「6」

※ 表中1-(5)･ｲ｢委託状況｣ 直営…｢1｣、団体内部委託…｢2｣、他団体委託…｢3｣、その他委託…｢4｣

※ 表中1-(11)｢転嫁状況｣ 全部転嫁…｢1｣、一部転嫁…｢2｣、未転嫁…｢3｣

(10)実質使用
料改定

ア 実質使用

   料改定率

一般家庭用２０㎥/月(%)

ウ 最高ランク水量の１㎥超過使用料(円/㎥)

合 計

イ 最低ランク水量の１㎥超過使用料(円/㎥)

三 島 町 金 山 町西 会 津 町 磐 梯 町 昭 和 村 会 津 美 里 町
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　団体名
　　項目

会 津 若 松 市 須 賀 川 市 小 野 町白 河 市



⑥ 繰入金に関する調(特定地域生活排水処理施設)

1 (2) ア 他会計繰入金 　　（B） 基準額 51,294 6,331 1,803 6,665 335 10,778 18,790 759 3,905 193 100,853

収 営 110,787 26,738 2,994 21,893 335 36,452 47,345 2,865 3,861 12,109 265,379

益 業   (ｱ) 水質規制費 基準額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

勘 外 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

定 収   (ｲ) 水洗便所等普及費 基準額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

繰 益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

入   (ｳ) 高度処理費(用地に係る 基準額 498 0 0 0 0 0 0 0 0 0 498

金       元金償還金以外のもの） 498 0 0 0 0 0 0 0 0 0 498

  (ｴ) 高資本費対策経費 基準額 0 0 393 0 3 3,532 5,139 150 402 0 9,619

0 0 393 0 3 3,532 5,139 150 402 0 9,619

  (ｵ) 災害復旧費 基準額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  (ｶ) 個別排水処理事業に 基準額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

      要する経費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  (ｷ) 分流式下水道等に要する 基準額 50,796 6,331 1,410 6,660 332 7,246 13,651 609 3,409 193 90,637

 経費 50,796 6,331 1,410 6,660 332 7,246 13,651 609 3,409 0 90,444

  (ｸ) その他 基準額 0 0 0 5 0 0 0 0 94 0 99

59,493 20,407 1,191 15,233 0 25,674 28,555 2,106 50 12,109 164,818

(1) 他会計補助金 　　（C） 基準額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

26,967 7,485 0 0 1,136 0 15,996 379 0 8,800 60,763

   (ｱ) 雨水処理費 基準額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

     (用地に係る元金償還金） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   (ｲ) 資本勘定他会計補助金等 基準額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   (ｳ) 災害復旧費 基準額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   (ｵ) その他 26,967 7,485 0 0 1,136 0 15,996 379 0 8,800 60,763

3 繰入金計 基準額 51,294 6,331 1,803 6,665 335 10,778 18,790 759 3,905 193 100,853

　（A）＋（B）＋（C）＋（D） 137,754 34,223 2,994 21,893 1,471 36,452 63,341 3,244 3,861 20,909 326,142

59,493 20,407 1,191 15,228 0 25,674 28,555 2,106 0 12,109 164,763

26,967 7,485 0 0 1,136 0 15,996 379 0 8,800 60,763

合計 86,460 27,892 1,191 15,228 1,136 25,674 44,551 2,485 0 20,909 225,526

5 収益勘定他会計 繰出基準等に基づくもの 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  借入金 その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

繰出基準等に基づくもの 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 基準外繰入金合計 86,460 27,892 1,191 15,228 1,136 25,674 44,551 2,485 0 20,909 225,526

9 高度処理費の内 維持管理費分 基準額 250 0 0 0 0 0 0 0 0 0 250

  訳 250 0 0 0 0 0 0 0 0 0 250

資本費分 基準額 248 0 0 0 0 0 0 0 0 0 248

248 0 0 0 0 0 0 0 0 0 248

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

高度処理費 基準額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

基準額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

基準額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

基準額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

基準額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

基準額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

基準額 0 0 0 5 0 0 0 0 94 0 99

経費 0 0 0 5 0 0 0 0 50 0 55

基準額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

基準額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

児童手当に要する経費 基準額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

その他 基準額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

59,493 20,407 1,191 15,228 0 25,674 28,555 2,106 0 12,109 164,763

12

そ
の
他
の
う
ち

地方公営企業法の適用に要する

11

(用地に係る元金償還金)

(用地に係る元金償還金）  

 分流式下水道等に要する経費

　　　　　　

児童手当に要する経費　

経費　　　　　　　　　　 実繰入額

実繰入額

実繰入額

実繰入額

地方公営企業法の適用に要する

経費 実繰入額

経営戦略の策定に要する

経費 実繰入額

実繰入額

実繰入額

実繰入額

実繰入額

10 その他実繰入額のうち一般会計が負担すべきもの

6 資本勘定他会計

個別排水処理事業に要する

経営支援の活用に要する

実繰入額

経営戦略の策定に要する

実繰入額

補

助

金

等

の

う

ち

資

本

勘

定

他

会

計

実繰入額

実繰入額

実繰入額

実繰入額

実繰入額

須 賀 川 市

実繰入額

実繰入額

実繰入額

実繰入額

実繰入額

実繰入額

実繰入額

小 野 町昭 和 村 会 津 美 里 町

実繰入額

合 計金 山 町磐 梯 町会 津 若 松 市 白 河 市 三 島 町
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　団体名
　　項目

西 会 津 町

実繰入額

他会計補助金

他会計繰入金

  借入金　　　　（D）

実繰入額

収益勘定繰入金

資本勘定繰入金

2
資
本
勘
定
繰
入
金

4 実繰入額が基準額
を超える部分及び繰
出基準の事由以外の

実繰入額

実繰入額



⑦ その他(特定地域生活排水処理施設)

1 地方債償還金総合計 37,411 4,125 1,456 4,445 232 7,246 21,081 515 3,205 13,580 93,296

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

う 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ち 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13,633 2,206 347 2,220 104 1,708 1,670 244 700 193 23,025

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

37,411 4,125 1,456 4,445 232 7,246 21,081 515 3,205 13,580 93,296

13,633 2,206 347 2,220 104 1,708 1,670 244 700 193 23,025

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 37,411 4,125 1,456 4,445 232 7,246 21,081 515 3,205 13,580 93,296

弾力運用分等分 (千円) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

資本費平準化債等収入分 (千円) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

特別措置収入分（千円） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

借換債収入分 (千円) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

繰上償還分 (千円) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公害防止事業債分（千円） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13,633 2,206 347 2,220 104 1,708 1,670 244 700 193 23,025

う 弾力運用分等分 (千円) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ち 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

そ

の

他

財政措置対象分（元金）のうち雨水に係る分

財政措置対象分（利息）のうち雨水に係る分

資本費平準化債等収入分 (千円)

特別措置収入分（千円）

公害防止事業債分（千円）

汚
水
に
係
る
元
利
償
還
金

う
　
ち

地方債償還金のうち汚水に係る分(千円)

　
②
③
表

会 津 若 松 市 白 河 市

財政措置対象分（利息）のうち、資本費平準化債収入分

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　団体名
　　項目

繰上償還分（千円）

財政措置対象分（元金）（地方債償還金総合計を控除）

財政措置対象分（利息）（地方債利息総合計を控除）

財政措置対象分（元金）のうち、資本費平準化債収入分

決
算
年
度
（

Ｎ
）

2 地方債利息総合計

臨時措置分(千円)

資本費平準化債（～Ｈ15）分（千円）

枠外債等分 (千円)

う
　
ち

枠外債等分 (千円)

地方債利息等のうち汚水に係る分(千円)

借換債収入分(千円)

資本費平準化債（Ｈ16～）分（千円）

臨時措置分(千円)

資本費平準化債（Ｈ16～）分（千円）

資本費平準化債（～Ｈ15）分（千円）

合 計須 賀 川 市 西 会 津 町 磐 梯 町 三 島 町 小 野 町会 津 美 里 町昭 和 村金 山 町


